quibuscumque, cum clausulis opportunis. Fiat motu proprio. P.

Et cum absolute a censuris ad effectum, et quod aliae dicti Cappellani Maioris concessionem et facultates habeantur pro expressis, seu in toto, vel parte exprimi possint in literis, et de concessione et impartitione huiusmodi, aliisque praemissis, ut supra latissime extensis, et quod praemissorum omnium et singulorum aliorumque necessariorum maior et verior sp. et expositio fieri possit in literis per viam de Curia, ut vocant, si videbitur, expediendis, aut sola praesentis schedulae Motus-proprii Nostri signatura sufficiat, et ubique fidem faciat in iudicio, et extra illud, regula quaecumque contraria non obstante. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem quarto idus Novembris. — Fiat P.

Aliae clausulae.

## XLVII.

*De Cardinali de Tencin adscito inter proceres consiliarios Regi gratulatur, virtutesque eiusdem Cardinalis commemorat.*

Dilectissimo in Christo filio Nostro Ludovico Francorum regi christianissimo  
Benedictus PP. XIV.

Dilectissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Nunquam non eximia laude prosequimur quicquid a Maiestate tua providentissime geritur pro verae fidei praesidio, florentisque tui regni felicitate. Utique enim elucet singularis sapientia, et ferventissimus Catholicae Religionis amor ac studium. Nunc etiam hac ipsa laude cumulavimus Maiestatem tuam, ubi ex officiosissimis tuis literis comperimus placuisse tibi inter ce-

Nunc Regem, nunc Cardinalem laudat.

<sup>1</sup> Ex Regesto Brev. ad Princ. anni III Benedicti XIV in Arch. Vat.

Quod altare privilegiatum.

Clausulae confirmatoriae.

Clausulae derogatoriae.

Venerabili fratri Nostro Cardinali de Siazenderi Episcopo wratislaviensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Accusiamo il suo dispaccio del 27 di Novembre, e godiamo ch' Ella abbia gradito il modo da Noi tenuto in ordine a darle le facultà d'assolvere chi era incorso nelle censure per essersi aggregato al ceto de' liberi muratori: e con Nostra gran consolazione abbiamo letta la di lui resipiscenza; ed Ella non lascerà di dargli in nome Nostro l'apostolica benedizione.

Quattro sono i casi delle dispense, per le quali Ella ci manda le attestazioni. Noi le rimandiamo, acciò non corra qualche equivoco, e diamo a lei la facultà di dispensare in essi, stanli le cause espresse.

Per altri dieci casi, che possano occorrere, diamo a lei la facultà di poter dispensare, concorrendovi giusta causa, in secundo gradu consanguinitatis et affinitatis ex copula licita, dummodo primum gradum non attingat, inter personas vere pauperes et quotidiano labore victitantes. E quando ciò non le bastasse, Ella ce lo avvisi, perchè si darà una facultà illimitata, ma per Breve.

Abbiamo considerato i casi ch' Ella ci propone. Il primo de' quali si è, se il matrimonio contratto non coram proprio parrocho, che vuol dire clandestino, sia talmente nullo che nemmeno passi in sponsalia de futuro.

A questo rispondiamo colle seguenti risoluzioni della Congregazione del Concilio, che è l'interprete privativa del medesimo: la nescienza delle quali ha fatto, che gli Autori si sono divisi in varie opinioni. In una causa di Messina dell'anno 1573, come può vedersi nel Lib. 1. dei Registri alla pag. 107 ed alla pag. 32: *Fuit contractum matrimonium in civitate Messinae post publicationem decretorum Con-*

teros regii supremi Consilii proceres adsciscere dilectum filium Nostrum Cardinalem de Tencin, quem expertus novisti, et Nos iamdiu perspeximus egregium summa erga Maiestatem tuam fide, summa rerum agendarum prudentia, nec minus praeclarum adversus Ecclesiae hostes bellatorem, Romanaeque Sedis, quacum arcissime coniungitur, observantissimum; magno proinde plausu, maximaque laetitia accepimus, quod illum in tam honorifico apud te loco posueris, unde facilius fovere possit magnanimam virtutem, qua aemulari studes inclytos maiores tuos, ac praesertim praestantissimum Regem proavum tuum Ludovicum XIV, in sanctissimae nostrae Religionis, Romanaeque Sedis memorabili cultu, aequae vero in retinenda, asserendaque gallici nominis amplitudine. Et illud Nobis in huiusmodi negotio pergratum accidit, quod Cardinalis de Tencin conscius flagrantissimae, ac vere paternae caritatis erga te Nostrae, certissimaeque spei, quam pro rerum sacrarum bono habemus in Maiestate tua, dum tibi propius adest, eiusdem paternae caritatis frequenti commemoratione regium animum tuum Nobis et huic Supremae Sedi vehementius obstringet. Interim Maiestati tuae apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 20 Novembris 1742. Pontificatus Nostri anno III.

## XLVIII.

*Concessio nonnullarum facultatum quoad matrimonii impedimenta. De matrimonio clandestino et nullo ex defectu consensus, et de eius revalidatione.*

<sup>1</sup> Ex Opere Augustini Theiner—Zustände der Katholischen Kirche in Schlesien—von 1740-1758. Sweiter Band pag. 227, Regensburg 1852.

De re bene gesta gaudet.

In quibusdam matrimoniis impedimento dat facultatem dispensandi.

Num matrimonium clandestinum transeat in sponsalia de futuro.

Responsum negativum S. C. Concilii in causa messinensi.

*cilii Tridentini per verba de praesenti, et mutuum consensum, non factis publicationibus, nec praesente paroco, nisi tantummodo notario et testibus. Humiliter ab illustri-ssimis Dominationibus vestris petitur declarari, si supradictus contractus matrimonii, cum sit factus contra formam traditam per decretum eiusdem Concilii de contrahendo matrimonio, est adeo nullus, quod neque transeat in sponsalia de futuro. Sacra Congregatio censuit, non transire.*